



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Termo de Contrato nº 14/2017-008/CPL

TERMO DE CONTRATO Nº. 14/2017-008/CPL
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017-SRP,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES DO TERMO DE REFERÊNCIA
QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE ATRAVÉS DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA FORT
ALIMENTOS EIRELI-ME.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abaetetuba, pessoa jurídica de direito publico interno com sede nesta cidade, na Rua Siqueira Mendes nº 1359, inscrito no CNPJ sob o nº. 05.105.127/0001-99, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Alcides Eufrásio da Conceição Negrão, inscrito no Registro Geral nº 1368570 SSP/PA e no CPF nº 279.796.442-04 em conviência com a **Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde**, pessoa jurídica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Barão do Rio Branco, nº 1232, Bairro Centro, inscrito no C.N.P.J. sob o nº. 12.282.048/0001-19, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS, inscrita no Registro Geral nº 1653074 SSP/PA e no CPF nº 424.617.232-49.

CONTRATADA: FORT ALIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ Nº 26.254.705/0001-29, sediada na Passagem Nossa Senhora Aparecida, nº 351, Bairro Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-455, tendo como representante legal o Sr. Jairo Leopoldo Chagas dos Santos, RG: 5044191 PC/PA, e CPF nº 880.642.202-20, residente e domiciliado na Passagem Nossa Senhora Aparecida nº 351, Bairro Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-455.

1. DO OBJETO

1. 1. O objeto deste contrato é a Aquisição parcelada de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Fundos e Secretarias que compõem a Esfera Administrativa Municipal, nas especificações, unidades, quantidades, valor unitário, condições e forma descritas neste instrumento.
1. 2. Os produtos ora adquiridos destinam-se à manutenção das atividades do Órgão Gestor, a seguir indicado, e de suas respectivas unidades orçamentárias.
1. 3. O objeto deste contrato está vinculado ao resultado do processo licitatório, modalidade Pregão Presencial - SRP, nº 014/2017-PMA-SRP e, também, à proposta de preços emitida pela CONTRATADA em atenção ao processo licitatório em comento.

2. DO ÓRGÃO GESTOR

- 2.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Saúde.

3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

- 3.1. Os termos deste instrumento estão fundamentos nas Leis Federais nº.8.666/93 e nº 10.520/2002 e Pregão Presencial nº 014/2017-PMA-SRP e seus anexos.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 4.1. Os custos decorrentes da aquisição dos produtos em licitação estão previstos no Orçamento Municipal vigente e, devidamente, provisionados sob as seguintes rubricas orçamentárias, na forma abaixo:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

4.2. Órgão Gestor: **SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

4.2.1 Funcionais Programáticas:

- 10 122 0005 2.091 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde
 - 10 122 0005 2.092 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde
 - 10 301 0040 2.100 Programa de Agentes Comunitários
 - 10 301 0040 2.101 Programa Saúde da Escola
 - 10 301 0040 2.104 Programa de Acesso da Qualidade da Atenção –PMAQ
 - 10 301 0040 2.105 Cobertura da Atenção Básica
 - 10 302 0043 2.117 Teto MAC Atenção Urgência e Emergência
 - 10 302 0043 2.120 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento – UPA
 - 10 302 0043 2.122 Manutenção ao Centro de Atenção Psicossocial
 - 10 303 0043 2.123 Manutenção do Centro de Especial Odontológicas – CEO
 - 10 303 0041 2.124 Vistorias das Condições Sanitárias nos Estab. Hig. Na Atuação Prof. Serv. Oferecidos população.
 - 10 305 0044 2.127 Garantir a Manutenção das Ações de Vig. Epidemiológica e Ambiental.
 - 10 305 0044 2.129 Manutenção do Centro de Testagem e Aconselhamento.
- Classificação Econômica: 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo.
Sub Elemento: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios

5. DAS FONTES DE RECURSOS FINANCEIROS

5. 1. Os recursos financeiros para adimplir os custos decorrentes com a sua contratação decorrente desta licitação provem das fontes vinculadas às respectivas dotações orçamentarias e/ou de outras receitas de aplicações não vinculadas.

6. DOS PRODUTOS

6. 1. Os produtos a serem fornecidos pela CONTRATADA à CONTRATANTE decorrem da homologação do processo licitatório Pregão Presencial nº 014/2017-PMA-SRP e constantes da proposta de preço da CONTRATADA, especificados na planilha anexo Único;

7. DA AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS

7. 1. Os produtos serão adquiridos de forma parcelada, conforme a necessidade da CONTRATANTE.

8. DA ENTREGA DOS PRODUTOS

8.3. Os outros produtos serão entregues no endereço em que se consta na ordem de fornecimento com entrega das 08:00 às 13:00 horas.

8.4. Os produtos que não atenderem as especificações contidas na proposta de preço da CONTRATADA serão devolvidos à mesma e está ficará na obrigação de fazer a respectiva reposição no prazo de cinco dias úteis, sob pena de caracterização de atraso na entrega, incorrendo assim na aplicação de multa e demais penalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/1993 e demais alterações.

8.5- A execução do contrato será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação pela Sra. Aline Rodrigues Cardoso, CPF: 923.900.052-68, RG: 5190849, Matrícula: 125960-1 para este fim especialmente designado.

9. DO PAGAMENTO DOS PRODUTOS

9.1. Os pagamentos serão efetuados de acordo com a apresentação das respectivas notas fiscais, nas quais deverá constar o atestado de recebimento dos produtos, firmado, sob carimbo identificador, por funcionário da Prefeitura Municipal, responsável por esse ato.

9.2. Os pagamentos serão efetuados em até trinta dias após a entrega das notas fiscais e respectivos



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

recibos.

9.3. Em casos de devolução de nota fiscal e/ou do recibo para se produzir correções julgadas necessárias, o prazo para pagamento do documento devolvido passará a contar após a sua reapresentação com as correções devidamente produzidas.

9.4. Os valores referentes às eventuais sanções pecuniárias aplicadas à CONTRATADA serão descontados dos pagamentos devidos a mesma.

10. DAS PENALIDADES

10.1. Pela inexecução parcial ou total deste contrato serão aplicadas à CONTRATADA as sanções previstas na Lei de Licitações e Contratos.

11. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

11.1. A vigência deste contrato inicia-se na data de sua assinatura e encerrar-se-á em 12 (doze) meses depois.

11.2. Havendo interesse do CONTRATANTE, o prazo deste contrato poderá ser prorrogado, na forma da Lei federal nº 8.666/1993.

12. DA RESCISÃO DO CONTRATO

12.01. A rescisão deste contrato dar-se-á em qualquer dos casos de que tratam os Artigos nºs 77 a 80 da Lei Federal nº 8.666/93 e nas alterações nela produzidas.

13. DO FORO

13.1. Fica eleito o Foro da cidade de ABAETETUBA, estado do Pará, para toda e qualquer ação judicial decorrente deste instrumento. E por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente contrato em 03 (Três) vias de igual teor e forma para um só efeito, na presença de testemunhas abaixo.

Abaetetuba (Pa) 20 de julho de 2017.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito Municipal
Contratante

Maria Lucilene Ribeiro das Chagas
Secretaria Municipal de Saúde
Contratante



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Jairo Leopoldo Chagas dos Santos
Fort Alimentos Eireli-ME
Contratada

TESTEMUNHAS

1.

Nome _____

CPF _____

2.

Nome _____

CPF _____



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

ANEXO ÚNICO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
04	ACHOCOLATADO EM PÓ - Instantâneo, vitaminado, embalagem (refil) de 400g. Ingredientes: Açúcar, Cacau em Pó, Minerais, Maltodextrina, Vitamina, Emulsificante Lecitina de soja, Antioxidante Ácido Ascórbico e Aromatizante. Validade mínima de 6 meses, impresso na embalagens.	LEITINO	PCT	720	R\$ 2,40	R\$ 1.728,00
05	Açúcar comum, Embalagem 01 kg	TANK	KG	5616	R\$ 6,00	R\$ 33.696,00
33	Café em pó a vácuo- pacote c/ 100g	KIMIMO	PCT	14688	R\$ 1,90	R\$ 27.907,20
42	Cominho em pó sem pimenta- pct com 100g	TAPAJOS	PCT	1008	R\$ 1,25	R\$ 1.260,00
43	Essência de baunilha - 30 ml	MARIZA	UND	24	R\$ 2,20	R\$ 52,80
45	Extrato de tomate - frasco com 170 g	QUERO	FRC	816	R\$ 1,85	R\$ 1.509,60
50	Fubá de milho - pct c/ 500g	NUTRIVITA	PCT	504	R\$ 1,48	R\$ 745,92
55	Leite condensado lata com 395g	MOCOCA	LT	144	R\$ 3,79	R\$ 545,76
59	Leite em pó integral, embalagem aluminizada, composição nutricional: 26% no mínimo de gordura e proteína. Pct c/ 200g	SOBERAN O	PCT	10272	R\$ 3,19	R\$ 32.767,68
65	Margarina vegetal com sal- pote com 250g	PRIMOR	PT	2172	R\$ 1,85	R\$ 4.018,20
70	Suco Concentrado de Cajú - garrafa de 1 litro	DA FRUTA	UND	1200	R\$ 5,20	R\$ 6.240,00
85	Macarrão Espaguete Sêmola - Pct e 500g	TANK	PCT	2196	R\$ 2,10	R\$ 4.611,60
89	Ovo de Galinha - BAND c/ 30 unidades	YABUTA	BDJ	336	R\$ 10,85	R\$ 3.645,60
90	Feijão Rajado tipo 1- pct de 1kg	TANK	PCT	408	R\$ 6,35	R\$ 2.590,80
97	ÓLEO DE SOJA, produto derivado de soja comestível, e refinado. - Frasco c de 900ml	SOYA	FRC	1404	R\$ 3,70	R\$ 5.194,80
109	Farinha de tapioca - 1kg	DU PARÁ	KG	552	R\$ 18,00	R\$ 9.936,00
110	Farinha de rosca- pact. 400g	MARIZA	PCT	48	R\$ 3,15	R\$ 151,20
114	Milho verde - lata com 310g	QUERO	LT	504	R\$ 2,20	R\$ 1.108,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

116	Mingau de milho e cereais com 400 g	MUCILON	Lt	1524	R\$ 7,40	R\$ 11.277,60
131	Tempero completo sem pimenta- 300g	MARIZA	PT	12	R\$ 2,64	R\$ 31,68
135	Charque bovino ponta de agulha	JAÓ	KG	408	R\$ 19,20	R\$ 7.833,60
147	Abóbora in natura	REGIONAL	KG	504	R\$ 2,50	R\$ 1.260,00
148	Alho in natura	REGIONAL	KG	156	R\$ 26,40	R\$ 4.118,40
150	Batata inglesa in natura	REGIONAL	KG	3360	R\$ 2,53	R\$ 8.500,80
151	Beterraba in natura	REGIONAL	KG	300	R\$ 3,95	R\$ 1.185,00
153	Cebola in natura	REGIONAL	KG	804	R\$ 3,05	R\$ 2.452,20
157	Chuchu in natura	REGIONAL	KG	408	R\$ 3,99	R\$ 1.627,92
160	Limão in natura	REGIONAL	KG	804	R\$ 2,75	R\$ 2.211,00
161	Pepino in natura	REGIONAL	KG	504	R\$ 2,75	R\$ 1.386,00
162	Pimentão in natura	REGIONAL	KG	300	R\$ 3,85	R\$ 1.155,00
166	Banana prata in natura	REGIONAL	DZ	360	R\$ 4,95	R\$ 1.782,00
170	Laranja (saca com 100 unid.) in natura	PAULISTA	SC	204	R\$ 27,50	R\$ 5.610,00
171	Maçã in natura	LILI	KG	1308	R\$ 3,74	R\$ 4.891,92
172	Mamão papaya in natura	REGIONAL	KG	804	R\$ 4,40	R\$ 3.537,60
173	Melancia in natura	REGIONAL	KG	1008	R\$ 2,75	R\$ 2.772,00
174	Abacaxi in natura	REGIONAL	UND	1500	R\$ 3,85	R\$ 5.775,00

Os preços totais dos produtos acima listados é de R\$ 205.117,68 (Duzentos e Cinco Mil, Cento e Dezessete Reais e Sessenta e Oito Centavos)